РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
  АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от      10.09.2021   № 564
 п.г.т. Красная Гора

 О внесении изменений в муниципальную
программу Красногорского муниципального района
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Красногорском муниципальном
районе на 2020-2022 годы»

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», приказом Минэнерго России от 30.06.2014 № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу  Красногорского  муниципального района
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Красногорском  муниципальном районе на 2020-2022 годы», утвержденный постановлением администрации Красногорского района от 31.01.2020г. №320-А, следующие изменения:
1.1.  В разделе 1 «Паспорт муниципальной Программы» подразделе «Источники
финансирования программы» :
      в строке четыре цифры «22063,97»  заменить цифрами «24897,66»;
      в строке семь цифры «879,58»  заменить цифрами «3131,4»;
      в строке одиннадцать «9492,22» заменить цифрами «10074,1».
1.2.  Приложение 4 к муниципальной программе изложить в редакции, согласно приложению 4
 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
 Красногорского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации Боровика А.В.

Глава администрации                                                                      С.С. Жилинский

                                                                   Приложение 4
                                                                                                                          к постановлению от 10.09.2021г. №564

МЕРОПРИЯТИЯ
по реализации программы «Энергосбережения и повышение энергетической эффективности в
Красногорском районе Брянской области на 2020-2022 годы»

Мероприятия по энергосбережению в бюджетной сфере
	№
п/п

Наименование мероприятий
	Затраты, тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Срок исполнения

Исполнитель

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения в государственных автономных, бюджетных и казенных учреждениях района

2020-2022

администрация

	1.2
	Осуществлять соблюдение графика проверки приборов учета энергоресурсов

	ежемесячно
	руководители учреждений

	1.3
	Осуществлять контроль над соблюдением лимитов потребления энергоресурсов

	ежемесячно
	руководители учреждений

	1.4.
	Осуществлять контроль над техническим состоянием технологического оборудования в учреждении (своевременный  ремонт)

	по мере
необходимости
	ответственный за оборудование

	1.5.
	Обеспечение выключения электроприборов от сети рои их неиспользовании

регулярно
	работники учреждений

	1.6
	Соблюдение графика светового режима в помещениях на территории учреждений

	ежедневно
	ответственные в учреждениях по энергосбережению

	Мониторинговые мероприятия

	2.1
	Анализ потребления энергоресурсов

	постоянно
	бухгалтер учреждения

	2.2
	Мониторинг эффективности системы мероприятий, направленных на решение поставленных целей

	3
	Технические мероприятия

	3.1
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	местный бюджет- 90,0
	2020-2022
	руководители учреждений

	3.2
	Промывка системы центрального отопления проточной водой

	местный бюджет
	ежегодно
	Руководители учреждений

	3.3
	Утепление зданий бюджетной сферы:
-замена оконных блоков в учреждениях образования

12046,93

     0

7762,2

4284,73

	областной
бюджет-11444,58
местный бюджет-602,35

2021-2022
	РОО,
руководители учреждений

	3.4
	Утепление зданий бюджетной сферы – ремонт кровли в учреждениях образования
	4357,03
	2494,94

	1862,09
	областной бюджет-4139,18 местный бюджет-217,85

2020-2022
	РОО,
руководители

	3.5
	Утепление зданий бюджетной сферы: замена оконных блоков в здании администрации

1430,7

340,0

1090,7

0

	местный бюджет-640,0

2020-2021
	руководители учреждений

	3.5
	Утепление зданий бюджетной сферы – ремонт кровли и дверных и оконных блоков  в доме культуры с. Макаричи

1476,3

1476,3

	областной бюджет 1402,48
местный бюджет -73,82

2020
	отдел культуры
администрации района, руководитель учреждения

	3.6
	Замена ветхой электропроводки в доме культуры с. Любовшо
	315,8
	315,8

	областной бюджет-300,0 местный бюджет-15,8

2020
	отдел культуры
администрации района, руководитель учреждения

	3.7
	Утепление зданий бюджетной сферы: замена оконных блоков в районном доме культуры
	2842,1
	-
	2842,1

	областной бюджет-2700,0 местный бюджет-142,10
	2021
	отдел культуры
администрации района, руководитель учреждения

	3.8
	Утепление зданий бюджетной сферы – ремонт кровли в здании администрации
	1430,5

	1430,5

	местный бюджет-1430,5
	2021
	руководитель учреждения

	3.9
	Поверка счетчиков тепловой энергии
	50,0
	50,0

	местный бюджет 50,0
	2020
	РОО,
руководители

	3.10
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие по наружному освещению
	224,0
	124,0
	50,0
	50,0
	местный бюджет 224,0
	2020-2022
	администрация

	Итого по бюджетным учреждениям
	24263,36
	4831,04
	13205,5
	6226,82

Мероприятия по энергосбережению  в жилищном фонде

	 №
п/п
	Наименование мероприятий
	Затраты, тыс. руб.
	Затраты, тыс. руб.
всего
	Затраты, тыс. руб.
	Затраты, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	всего

	2020
	2021
	2022

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Организационно-правовые мероприятия

	   1.1
	Проведение агитационно-разъяснительной работы с населением:
-о сроках начала и окончания производимых работ;
-о результатах приемки выполненных работ

Финансирование не требуется

ежегодно

Органы местного

	1.2
	Осуществлять соблюдение графика проверки приборов учета энергоресурсов в МКД

Финансирование не требуется

ежегодно
	Управляющая
 организация

	1.3
	Соблюдение графика светового режима в помещениях на прилегающей территории МКД

	Финансирование не требуется

ежедневно
	Управляющая
организация

	2.1
	Установка необходимого количества индивидуальных счетчиков газа в жилом фонде (частный сектор)

6,0

6,0

Собственные средства

2020

Собственники жилья

	2.2
	Установка необходимого количества счетчиков холодной воды в жилом фонде (частный сектор)

133,2

73,2

30,0

30,0

Собственные средства

2020-2022

Собственники жилья

	2.3
	Промывка системы центрального отопления проточной водой

	Финансирование не требуется

ежегодно
	Управляющая организация

	2.4
	Регулировка и гидравлическая наладка системы отопления жилых домов

Финансирование не требуется

ежегодно

Управляющая организация

	2.5
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие (МКД)

9,0

3,0

3,0

3,0

Собственные средства

2020-2022
	Управляющая организация

	2.6
	Замена общедомовых электросчетчиков в МКД (5шт)

2,1

2,1

Собственные средства

2020
	Управляющая организация

	2.7
	Поверка теплосчетчиков в МКД

174,0

54,0

120,0

Собственные средства

2020-2021
	Управляющая организация

	2.8
	Установка необходимого количества счетчиков холодной воды в жилом фонде (МКД)
	54,0
	24,0
	15,0
	15,0
	Собственные средсва
	2020-2021
	Собственники жилья

	Итого по жилищному фонду
	378,3
	162,3
	168,0
	48,0

Мероприятия по энергосбережению  для муниципальных предприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Затраты, тыс. руб.
	Источник
финанси    рования
	Срок
испол
нения
	Испол
нитель

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	1
	Организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Проверка и корректировка договоров на энерго- и ресурсопотребле   ние с энергоснаб жающими организациями

Финансирование не требуется

ежеквартально

Руководители предприятий

	1.2
	Осуществлять контроль над соблюдением лимитов потребления энергоресурсов

Финансирование не требуется

ежегодно

Руководители предприятий

	1.3
	Осуществлять контроль над техническим состоянием технологического оборудования в учреждении (своевременный ремонт)

Финансирование не требуется

ежегодно

Руководители предприятий

	2
	Мониторинговые мероприятия

	2.1
	Анализ потребления энергоресурсов

	ежеквартально
	Бухгалтер предприятия

	2.2
	Мониторинг эффективности системы мероприятий, направленных на решение поставленных целей

ежегодно

Ответствен ные в предприятиях по энергосбере
жению

	3
	Технические мероприятия

	3.1
	Установка станции СУЗ (2шт)

	32,0

	16
	16

2021-2022

Средства предприятия
	МУП «Красногор
ский коммуналь ник»

	3.2
	Прохождение своевременного ТО, проведение сезонного технического обслуживания,

по мере необходимости

Средства предприятия
	МУП «Красногор
ский коммуналь ник»

	3.3
	Замена установленных скважинных насосов мощностью 5,5 кВТ и выше на менее мощные

80,0

80,0

2020г.
	Средства предприятия
	МУП «Красногор
ский коммуналь ник»

	3.4
	Своевременная замена воздушного, топливного,масляного фильтров.

54,0

18,0

18,0

18,0

ежегодно
	Средства предприятия
	МУП «Красногор
ский коммуналь ник»

	3.5
	Замена колонн на водонапорных башнях (Перелазы, больница, Чкалова)
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	2020-2022
	Средства предприятия
	МУП «Красногор
ский коммуналь ник»

	Итого по МУПам

	256,0
	128,0
	64,0
	64,0

	Всего

	24897,66
	5121,34
	13437,5
	6338,82